
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A LOCAÇÃO FUTURA DE TENDAS E BRINQUEDOS, SOB A DEMANDA SOLICITADA
PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 382/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 11/11/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA,
Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 25 DE OUTUBRO DE 2022.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.
_______________________________________________________________________________________________

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 378/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 082/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados que a licitação supra, objetivando contratação de
empresa especializada para Varrição de Vias Públicas, Capina Manual e Raspagem, Pinturas de Meio-fio, Serviços de Limpeza de
Bueiros, Serviços de Limpeza Corretiva e serviços relacionados à Manutenção e limpeza de vias e logradouros públicos, está
suspensa em virtude de adequação nos descritivos dos itens do Edital e Planilhas Orçamentárias conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Obras Ofício nº 202/2022. O Edital será republicado com uma nova data para abertura do certame. Informações pelos
telefone 67 3596-1301.
CASSILÂNDIA – MS, 25 DE OUTUBRO DE 2022.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
COORDENADOR DE LICITAÇÕES

_____________________________________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 176/2022 – DISPENSA Nº 054/2022.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO: JULIANA DAS NEVES FREITAS
OBJETO: O objeto do presente Instrumento Contratual é a para prestação de serviço emergencial de segurança para atuar na Escola
Municipal Adriele Barbosa da Silva em construção pelo período estimado de 90 (noventa) dias.
DOTAÇÃO:
70 SEC. MUNICIPAL DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA
70.10.1 SEC. MUNICIPAL DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA
04.122.0035-2.030 MANUT. SECRET. DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA
VALOR GLOBAL: de R$ 32.400,00 (trinta dois mil, quatrocentos reais).
DATA: 24/10/2022.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2022.
CONTRATO - Nº 115/2021 – ADESÃO DA ATA N° 062/2020 – PREGÃO ELETRONICO N° 048/2020.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: CONSORCIO PANTANAL - DEMÉTER ENGENHARIA LTDA.

DOTAÇÃO:
65 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE

65.103 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.122.0048-2.073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 139.559,25 (cento trinta nove mil,
quinhentos cinquenta nove reais e vinte cinco centavos) passando o valor do contrato original de R$ 1.345.797,96 (um
milhão, trezentos quarenta cinco mil, setecentos noventa sete reais e noventa seis centavos) para o valor de
R$ 1.485.357,21 (um milhão, quatrocentos oitenta cinco mil, trezentos cinquenta sete reais e vinte um centavos).
Data – 25/10/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10

Cassilândia-MS, 25 de Outubro de 2022.
ATO DE ADJUDICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
suas atribuições, e com base no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e no constante do, CHAMADA PÚBLICA Nº 011/2022, DECIDE:
ADJUDICAR do objeto da referida licitação no valor Global de R$ 298.800,00 (duzentos e noventa oito mil e
oitocentos reais), para a empresa JOÃO REIS FERNANDES EIRELI.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei
Federal n° 8.666/93.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 011/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02558/2022.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA–MS, através da comissão de credenciamento da secretaria
Municipal de Saúde, torna público contratação das empresas no ramo pertinente, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONSULTAS DE MÉDICO (S) ESPECIALISTA (S) COM REGISTRO DE QUALIFICAÇÃO DE ESPECIALISTA
(RQE) NAS ÁREAS DE OFTALMOLOGIA E VASCULAR/ANGIOLOGIA, CONFORME A NECESSIDADE EM
ATENDER AOS PACIENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA-MS, sob a demanda do
Fundo Municipal de Saúde, com consumo estimado até 12 (doze) meses, sendo vencedora a empresa JOÃO REIS
FERNANDES EIRELI, com o valor global R$ 298.800,00 (duzentos e noventa oito mil e oitocentos reais).
CASSILÂNDIA-MS, 25 de outubro de 2022.
BARBARA SILVA MARTINS
Membro Titular da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE JANTAR EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO FUNCIONÁRIO
PÚBLICO EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 384/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H30 DO DIA 11/11/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA,
Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 25 DE OUTUBRO DE 2022.
COORDENADOR DE LICITAÇÕES



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2041 Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

11

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Divino José da Silva (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)


